¶ Inuidere alium in oratione

& alium in carmine

casum regere.

Cap.

LX.

Cic.

Valer.

Idem

Idem

Idem.

Plau.

Illud etiam lectionis crebritate obseruatū cognouimus: vt in numerosa oratione dicendū sit: felicitati nostræ inuides: set in camcenali felicitates nobis inuides. vt Liber pampineas inuidit collibus umbras. Ascanio ne pater Romanas inuidet arces: Inuideo diuitiis tuis. Diuitias tibi inuideo. Hominum immortalitati fata inuident immortalitatem facta hominibus inuidēt. Dentatorū prosperitati edentulī. inuidēt. Illud præter hæc usurpariōe indignum nō censemus inuideo tibi: inuides hominibus. Inuidet aut figulus figulo / vel egenus egeno / siue faber fabro / dulcisque poeta poetæ. Quod ex lectione multa & poetarum & oratorum facile discere potes.

Verg.

¶ Quod relatiuū impediēs orationis interordiniū pulcre locatur. Cap. LXI.

Quoniam grāmatistarū alius ē loquēdi modus: alius et oratorū: illud oratoribus obseruandū monem⁹: vt relatiuū ita collocet: vt iterordiniū vulgari⁹ impediat. Vt trahit sua quæq̄ voluptas: suū cuiq̄ ē īgeniū. Velle suū cuiq̄ ē. Næui sui quæq̄ delectat. Sua cuiusq̄ dignitas aliis pesse credit. Quo sepius id usurpes: suus in rectis: relatiuū in obliq̄ ponat. Nominandi enim casum obliquus suus præconstrui optat. Set de relatiuis aliis id quoque obseruandū esse multū i codicibus Valerianis purgillū pprobat. Vt a virtute nūquā discedūt hoies illius incredibile utilitatē percipientes. Amicitie nra pstantiā nos illā mēte reuolutes vix aio cōcipere possumus. Vitorū spitudinē trave: boy pgerie illā obrues hoib⁹ ignotā volo. Virtutis aīz a vitorū largis errorib⁹ i arētū reprimētis chamo nihilo secius: quā ab illa distue:

tus est: atque canis, antiquus cæthenæ adueneri solet.
Hoc posterius facile obseruatum curabis: si suppositū
habeat participium regens casum sui uerbi cuius relati-
uum a uerbo orationis regat. Vt homo admiratus elo-
quentiæ mellitæ; suauitatē eam degustare exoptat: relati-
ui & antecedentis sedes cōmutabis. Dices igitur sic Hō elo-
quentiæ mellitæ suauitatē eā admiratus degustare poptat.
Suus rex reginæ placet.

Plau.
Idem.

Sua cuique sacra.

¶ Pronomen ipsum cū pronomibus aliis in
casibus diuersis & quandoque numeris ponē-
dum. Cap. LXII.

Pronomen ipse/ipsa/ipsū/ quod triū psonarū est
cū aliis pnomibus cōponitur. Nōne igitur
illud est pulcherrimū: ut pnonen ipse pnomi-
ni alii i addidētibus diuersis ita iūgat: ut solocimus ad-
pareat. Quod exemplis videatur clarius. Meā ipse utili-
tatem queris: Tāquam numen aliquod diuinū te ipse ve-
neror. Multa beneficiorū amplitudine nos ipse cumula-
sti. Vt iterordiniū illud tibi ipse persuadeā esse. Ipse. i-
tu cumulasti nos &c. Sero sapit is q sibi ipse nihil pri-
quam oli fecere Phryges: prouidet. Canem (ut dicitur)
oleo tranquilliozem; nisi hanc malorum contumacem
Lernam exusseris: te ipse faciā. Frequens huiusmodi vo-
cis usurpatio est apud Valeriū: apud Geliū frequētior.
frequentissimā Ciceronis lectio exprimit. Quos auto-
res uti mētis tendore multo lectites tibi ipse suadeo: &
psuadere ueli: si ad sūmū eloquentiæ fastigiū cōtendis.
¶ Qui autē iratus Iuppiter plus nocere potuisset: quā
nocuit sibi ipse regulus:

Cic.

Odi sapientem: qui sibi ipse sapiens non est.

Ennius.

¶ Adceptionem variā esse pronominum hīc/
iste/ & ille. Cap. LXIII.

Illud quoque oratoribus obuiū esse aīaduerti-
mus: vt pronomen hīc de loquentis persona
dicatur: iste de persona ad quam vel loquimur/
vel scribimus: ille vero de persona tertia de qua loquimur
vel scribimus. Laudes tuas predicare non desinas quā-
diū vita hęc remanebit: hęc id est mea exponē. Ista va-
lītudo me delectat maxime. Id est tua. Ad te paucis an-
te diebus scripsi quā me benevolentia Ioannes prosequē-
batur: & multo multoque maior benevolentia illa haud
dubie idies adcrefcit Aeris huius temperiem si scriberē:
vix in animum inducere posses Annona caritatem istā
pauperculi homines refugiunt. Librū ista manu scriptū
ad me misisti. ¶ Dein pronomen istud cū adiectiuo vel
voce vel significato vel vtroque cōiunctum emphasim
quandam (vt dicere solent). i. enaruiam aut enaruiā ma-
nifestationē habet: & tūc in ptē malā ppe semper adcipi-
tur: Vt perfidiam istam execrantur omnes Istim signi-
ficat idem quod si dicas contemptibilē. Humilē istam
paupertatem quā osculamur neque Curios neque Fa-
bricios inuenias. Pronomen illud saepius in bonū adci-
pi animaduertimus. Vt Cicero ille togatotum in poli-
enda lingua facile princeps. Ille id est notissimus pro-
pter eloquentiam suam. Sanctissimā ille Lycurgi leges.
Pulcherrima illa Ambianorū aedes Beatā Marię sacrata.
Dulcissimum illud benevolentia nostrā monumentum.
¶ Subiēde per pronomen hoc pręteritā rē aut ante dictā
monstramus. Per pronomen illud futurā aut dicēdam.

His diebus ad me venit nuncijs. Hoc anno operã impensã literis ipendi. Anno illo studiosã iuuentuti pro viribus adesse mihi certũ est. Significat autem illo idem quod si dicas: qui sequitur. Quod i his nostris Progymnasmatibus passim vsurpatũ videas. Quodque Ciceroni vsitatissimum esse legendis eiusdem cognoscas.

Cicero.

¶ Nemo his annis viginti reipublice hostis fuit Vale-rius p̄icta exempla extra urbem gesta / postquam me-
morauit: memoraturus quæ in vrbe prosp̄cta sunt. Au-
ribus (inquit) ista tam præclara exempla Romana ci-
uitas adcepit: illa vidit oculis. Idem postquam p̄rens-
tum in filios amorem / & indulgentiam scripsit: eorum-
dem in filios seueritatem scripturus. Comice (inquit)
leuitatis hi patres: tragice asperitatis illi. Ipse tamen aut
iuncti / aut separati his vti possis. Illud quoque animad-
uertendum est. Quũ duo antecedẽtia oratione eadẽ res
ferre volumus: prius p̄ pronomen ille: & posterius per
p̄nomen hic referetur. Vt si oratione vna dicturus sis
Scipio ex re bellica & Cicero ex re urbana immortalẽ glo-
riam sibi pepererunt. Orationem illam aurium iudicio
non indignam consebis. Scipio & Cicero immortalẽ glo-
riam sibi pepererũt: huius ex vrbe rei administratione: ille
ex rei bellicę tractatiõẽ. Virtus & vitũ in terris latissime
regnant hoc perditissimi homines consequuntur: illam
viri boni veneratione summa reuerẽtur. Diuitias alii p̄-
ponit: bonã alii valetudinem: alii potentiam: alii hono-
res: multi etiã voluptates. Beluarum hoc quidẽ extremũ
est: illa aut̄ sup̄iora sũt caduca & incerta posita nõ tã i-
siliis nr̄isquã in fortũe temeritate. Diuitiis & sciẽtię in-
uigilãt plarique hoies: his q̄ hois adpellatiõẽ digni vt

Cic.

habeantur & sint student: illis quorum anitus ad ho-
minis dignitatem erigi non potest. Qua eloquuti lo-
quutione passim conspersus est oratorum campus.

CNimio præstat impendiosum te/ quam ingratum di-
cier: illum laudabunt boni: hoc etiam ipsi culpabunt
mali. Hunc tamen relationis ordinem aliquando ne-
glectum cognouimus.

CBrutus par gloria Romulo: quia ille urbem: hic li-
bertatem Romanâ condidit. Nec illud indiditum præ-
tereire volumus: pro altero relatiuorum antecedens res
peti posse/ quum, scilicet prolixior oratio auditoris sen-
sum turbare possit.

CIN Ter hominem & belluam hoc maxime interest: Cic.
quod hæc tantum quantum sensu mouetur ad id solum
quod adest quodque præsens est se adcommodat: pau-
lum admodum sentiens præteritum / aut futurum: ho-
mo autem qui rationis est particeps facile totius vi-
tæ cursum videt: ad eamque degendam præparat res ne-
cessarias. Set ad adiectiua repedandum censemus.

Omnis et nullus eleganter in fine orationis
poni: vel post substantiuum sedem habere.

Cap. LXIII.

QUum cetera omnia vocabula (quæ vniuersa-
lia logici adpellant) tum maxime ois & nullus in
fine orationis ab oratoribus nois primis qui
venerè illâ transmarinâ circûquâ norit collocari so-
lent nõ inelegãter. Vt diuitiis inhiãt oēs. Literarū discipli-
nis q det operã est null⁹. Virtuti diuitias postponit nul-
lus. Negotium suū quã alterum conficere prius curant

omnes. Georgii Locardi ingeniatissimum ingenium nescit nullus. Collegii Montisacuri religiosam reformationem reformatamque religionem in confesso esse credo oibus. Amicitiam illam qua ego cum meo Boulainuillero deuiunctus sum humanis rebus antepono omnibus. Sordidissimos homines & circumforanea mendicabula virosque verborum aculeis stimulant omnes. In perditos homines peride ut in calcitrosas mulas conuictorum plaustra effundere: aut eacudinis supplicis distorquere temperant nulli. Quibus honorosa paupertas est: hi ab asinis ad boues (ut aiunt) transcendere concedunt omnes. Ex Gerionaceo genere cum senis manibus hominis consuetudine vitis nullus.

Cicero.

Idem.

Quae igitur ea cupiditas eius legis ferendae: qua turpitudinem summam habeat: gratiam nullam. Quod somnum denique/nobis nisi quietem corporis & medicinam quandam laboris adferret: contra naturam putarem datum. Aufert enim sensus actionemque tollit omnem.

Plato.

Venio ad macellum: rogito pisces: indicant caros: agnam/caram/caram/bubulam/vitulinam/coetum/portinam: cara omnia.

Idem.

Idem

Idem.

Apolactiso in: micos omneis. i. contemno. Qui deliquit supplex est vltro omnibus. Mare quidem commune certo est omnibus.

Ceterum si orationem vulario alia non illepide clausur: classarios vocabula haec substantiuus postponere solitauisse eorum monumenta testantur. Animi libertatem omnem tollit nimia rerum cupiditas. Liberalitatis vestigium nullum ibi conspicitur: vbi regnat auaritia. Amicitia nulla in his hominibus perennare potest: qui

utilitatem suam / non alterius virtutem amicitia eius
fundamentum posuerunt. Fortunæ & corporis bona
oia virtute inferiora collocamus ¶ Comune autē ani- Cic.
mantium omnium est coniūctionis adpetitus procre-

andī causa: & cura quædam eorum: quæ procreata sunt.
¶ Facies est forma omnis / & modus / & factura quædā Au. Gel.
corporis totius: a faciendo dicta: vt ab aspectu / species:
& a fingendo figura.

¶ Lingua nulla est: qua negem quicquid roges. Plau.

¶ Hospes nullus tam in amici hospitium diuertī po- Idem;
telt: quin vbi triduum cōtinuum fuerit: iam odiosus sit.

¶ Nimia omnia n. mium exhibent negotium hoib⁹: Idem.

¶ Virgo atque mulier nulla erit: quin sit mala: quæ præ Idem.
ter sapit: quam placet parentibus.

¶ Quod gerundia nomina necessitatem
quandam important. Cap. LXV.

Illud etiā i oratorum campo versatum semp
anima duertimus: vt gerūdiua nomia (seu gerū
dia adpellare gestis: parum enim me mouet ad-
pellatio) necessitatem quandam habeant. Si enim acti-
uum aliquod verbum in infinitiuo positū habeat voca-
bulum oportet / debet / necessum est: ratione cuius in infi-
nitiuo ponatur: verbum ipsum quod indefinitum est
altero dileti spongia dileto i nomen gerundiū gene-
ris & numeri eiusdem cuius erat casus a parte posteriori
ab infinito rectus commutetur. Sin vero neutrum fue-
rit verbum: illud indefinitum vertatur in gerundiū: cui-
us finis est dum: cū verbo sum / es / est. Quæ præceptio
exemplis fuerit splendidantior. Si dices oportet colere
virtutem: elegantius dictum tibi persuade virtus colēda

est. Tu debes diligētius vtilitatem tuā querere. Vtilitas
tua tibi querenda ē diligēt⁹. Bonis ciuib⁹ rē publicā iu-
uare necessū est. Res publica bonis ciuibus iuuanda est.
Oportet homines illos qui perpetualem phamam sibi
parere contendūt operā dare virtuti. Homīnibus his
qui perpetualem p hamam sibi parere contendunt vir-
tuti opera danda est. Oportet curare vt nihil desit ad
bene beate que viuendum. Vt nihil ad bene beate que
viuēdū desit curandū est. Vt praeceptores tuos quanta
possis maxima veneratiōe reueraris providendū est.
Cauēdū est ne supplicia aliqua/ aut mortē ipsā timētes
ad iniuriam faciendā adcedamus. Basilico nutrituade
ipiendū sunt amici. Compluria hoc genus exempla fine
gerem: nisi breuitati consulendum esse censerem.

Huiusmodi gerundia nomina aut gerundia
in fine orationis ponenda. Cap. LXVI.

Hec quae praefati sumus gerundia aut gerundia
vltimum orationis locum honorant. Vt co-
munis prope omnium consensus censet virtu-
tē diuitiis anponendam. Mala vitiorū consuetudo ex
hominum pectoribus est repudianda. Amici qui virtu-
tē ceteris rebus humanis anteponant sūt diligēdi. Ne
temporis insumptio vana dedecus tibi pariat est cauē-
dum. Vt literarum varietate ingenium coloratum habeas
tibi maxime est elaborandū. Vt gloria tua laude nulli⁹
ad crescit maior et nulli⁹ vituperamēto minuit: ppter
id orationi colophonē vt dicitur est addendus. Quam
tarditudine in medicina testudine vicas pedes tuos pul-
monem habere censeo credendū. Qd semel occiperis
id ē ab vnguitulo ad capillum summum pducendum.

CMea quidem sententia paci: quæ nihil habitura sit insidiarum semper est consolendum.

Cic.

Meminerimus autem & aduersus infimos iustitias esse seruandam:

Idem.

Scientia que remota est a iustitia calliditas potius quam sapientia est adpellanda.

Idem.

Mors est seruituti turpitudinique anteponenda.

Idem.

Ornanda est dignitas domo: nõ ex domo dignitas tota querenda.

Idem.

Mercatura si tenuis est: sordida putanda est: si magna & copiosa multa vndiq; adportans multisque sine vanitate impertiens non est admodum vituperanda.

Idem.

Ut autem vocabula hæc: vt cætera alia in fine orationis posita: in principio poni possunt nunc primum dicemus.

Canora esse collocationem adiectiuum syllabas multas habentis si in fine orationis collocetur. Cap. LXVII.

Quoniam de orationis fine loquuti sumus aliquantum pretium operæ facturi videre videmur: si nomina quæ apte ibi collocentur studiose (vt solemus) recenseamus. Adiectiuum itaque canoricum quod non est nisi plures habeat syllabas in orationis calce positum sit qualis est Venus illa e mari enatans: quam ab se inchoatam Apelles reliquit inuida fatorum serie correpta. cuius que oris pulcritudo reliquis imitandi specimen abstulit. Vt nominis tui gloria non lingue scit unquam extincta. Quem amicorum diligo maxime is est egregius. Phamæ bonitas ad bene beate que viuendum est necessaria Comedatione multa censeatur adulescens is qui est rerum

ab se gestarum auspicio felici nobilis. Cos secandi ex-
ors ferrusa reddit acutum.

Cic.

¶ Oim societatum nulla p̄starior est/ nulla firmior: quam
quū boni viri moribus similes sūt familiaritate cōiūcti.

Idem.

¶ Nemo illorum mihi fuit inimicus vnluntarius.

Idem.

Tu ne verbo quidem violatus.

Id m.

Difficilis est cura rerum alienarum.